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lot 1

D’après Charles Cordier (1827-1905)

Têtes de Chinois

Paire de sculptures en bronze sur des socles en marbre
H. 20 cm

800 / 1 200 €

lot 2

Ross E. Moffet (1888-1971)

Untitled - Women at the window gossiping,  
circa 1922-1923

Huile sur toile contrecollée sur carton, signée en bas à 
gauche, esquisse au dos représentant une femme de dos 

annotée au stylo 1920-1923 - 30,5 x 25 cm 
 

On y joint une étude d’eau-forte rehaussée au crayon et 
le tirage définitif, signés dans la planche en bas à droite 

présentés dans un même encadrement - 17 x 20 cm 

1 000 / 1 500 €

lot 3

Jean Hippolyte Marchand (1883-1940)

Paysage

Huile sur toile signée en bas à gauche
54 x 65 cm

Encadré

3 000 / 4 000 €

lot 4

Fotis Kontoglou (1896-1965)

Étude religieuse

Crayon sur papier monogrammé en bas à gauche
36 x 29 cm

Provenance 
> Atelier du peintre Konstantinos Georgakopoulos (1922-1998) 

> Collection privée, Paris

Encadré. Trace d’adhésif, déchirures

2 000 / 3 000 €

lot 5

Raoul Dufy (1877-1953)

Mappemonde, circa 1922

Lavis d’encre de Chine sur papier signé d’une griffe 
de la signature en bas à gauche

47,5 x 61,5 cm

Provenance 
> Galerie Eric Baudet, Le Havre 

> Collection privée, Le Havre

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité 
de Fanny Guillon-Laffaille en date du 26 juillet 2019

Encadré

6 000 / 8 000 €
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lot 7

Raoul Dufy (1877-1953)

Herman von Hermholtz, étude 
de La Fée Électricité, circa 1937

Dessin à l’encre de Chine sur papier et rehaussé de 
gouache blanche, signé du cachet « Atelier Raoul Dufy » 

et titré en bas à droite
65,5 x 50 cm

Bibliographie 
Cette œuvre sera reproduite dans le prochain volume 

du Catalogue raisonné des dessins de Raoul Dufy actuellement 
en préparation par madame Fanny Guillon-Laffaille

Cette œuvre est accompagnée d’un certificat d’authenticité 
de madame Fanny Guillon-Laffaille N° D19-9491 

en date du 13 juin 2019

Encadré

3 000 / 5 000 €

lot 8

Gaston Priou (1913-1982)

Panthère blanche, circa 1932-1933

Peinture fixée sous verre, maquette originale 
pour un panneau laqué

45 x 80 cm

Bibliographie 
> Cette composition est reproduite dans le luxueux numéro 
spécial Noël 1933 de L'Illustration, pour illustrer L'Histoire de 

l'Adolescente de l'Île de Cristal du Dr J.-C. Mardrus.

3 000 / 5 000 €

lot 9

Gustave Miklos (1888-1967)

4 projets de dessins de bijoux10 000

> Deux projets circa 1952-1953 
Gouache couleur, vieil or et blanc sur support rigide 

découpé suivant la forme de l'objet et monté en relief 
sur Canson noir, monogrammés en bas à gauche 

13 x 8 cm et 9 x 13 cm 
> Figure de femme. Étude pour une broche, 

circa 1940-1950 
Gouache couleurs sur carton noir, rehauts d'or et 

d'argent, monogrammé en bas à gauche. 13 x 9,5 cm 
> L'Oiseau. Étude pour une broche, circa 1940-1950

Gouache couleurs sur carton noir, rehauts d'or et 
d'argent, monogrammé en bas à gauche 

9 x 13 cm 

Bibliographie 
> Danuta Cichocka, Le Moderniste Byzantin, Catalogue raisonné 

- Dessins et peintures, Fata Libelli, Paris, 2014, 
reproduits sous les n° AD117, AD120 et AD125

Encadrés

1 000 / 1 500 €

lot 6

Raoul Dufy (1877-1953)

Les Armées alliées, 1915

Aquarelle et encre de Chine sur papier non signé, titré 
à la plume d’encre brune Les Armées Alliées et légendé 

« Portugal, Italie, Serbie, Russie, Japon, Angleterre, 
Belgique, Algérie, France » à l’encre noire au centre

Au dos, un tampon rouge avec une palette 
et le numéro « 0396 » 

52 x 40 cm
 

On y joint :
> Les Alliés (Les Nations alliées, cette fois-ci à cheval)
Affiche cliché typographique sur papier - 45 x 45 cm

> Les Nations Alliées pour le triomphe du droit et de la 
Liberté. Cliché typographique sur papier titré en arabe et 

en français - 45 x 76 cm

Bibliographie 
> Cette œuvre sera reproduite dans le supplément 

du Catalogue raisonné des Aquarelles, Gouaches et Pastels 
de Raoul Dufy actuellement en préparation 

par madame Fanny Guillon-Laffaille

> Catalogue de l’exposition Epinal tricolore. L’imagerie Raoul 
Dufy (1914-1918), Musée Départemental d’Art Ancien et 

Contemporain d’Epinal, 2011, une œuvre similaire mais réalisée 
à l’encre de Chine et réhauts de gouache blanche sur papier 

est reproduite p. 112 sous le n°83 

Cette œuvre possède un certificat de madame 
Fanny Guillon-Laffaille N° A19-9493 en date du 13 juin 2019

Encadré

8 000 / 12 000 €



p. 7p. 6

lot 11

Kosta Alex (1925-2005)

Tête d’homme n°70, 1960

En bronze monogrammé, daté, numéroté 1/6 et portant 
la marque « Susse Fondeur Paris »

H. 70 cm

Bibliographie 
> Catalogue de l'exposition Kosta Alex, 

Galerie Claude Bernard, Paris, 1964, reproduit

Exposition 
> Kosta Alex, Galerie Claude Bernard, Paris, 1964

Légères usures et rayures d’usage

3 000 / 4 000 €

lot 12

Kosta Alex (1925-2005)

Franck, 1954

En bronze signé, daté, numéroté 1/6 
et portant la marque « Susse Fondeur Paris »

H. 44 cm

Bibliographie 
> Catalogue de l'exposition Kosta Alex, 

Galerie Claude Bernard, Paris, 1964, reproduit 
> Florian Rodari, Kosta Alex, Hazan, Paris, 2011, 

reproduit p. 29 (pour la terre cuite)

Exposition 
> Kosta Alex, Galerie Claude Bernard, Paris, 1964

2 000 / 3 000 €

lot 13

César (1921-1998)

Autoportrait Rotella, 1967

Report photographique sur PVC 
signé au feutre en bas à droite

78 x 58 cm

Provenance 
> Galleria Mana, Rome 

> Collection privée, Paris

Cette œuvre est répertoriée dans les archives de madame 
Denyse Durand-Ruel sous le numéro 8040

Encadré

1 500 / 2 000 €

lot 14

César (1921-1998)

Cendrier Mao, 1968

Cendrier en fonte d’aluminium représentant la président 
Mao Tsé Tung en creux, signé devant, monogrammé 

Atelier A et numéroté 206/1000 au dos
D. 22 cm

Bibliographie 
>  Françoise Jollant Kneebone et Chloé Braunstein,  

Atelier A, rencontre de l’art et de l’objet, Norma éditions, 
Paris, 2003, p. 152

900 / 1 200 €

lot 10

D’après Pablo Picasso (1881-1973)

Colombe sur lit de paille, circa 1949

Plat en terre de faïence blanche, décor aux engobes, 
gravé au couteau.

Cachet en creux Madoura Plein Feu, marqué au pinceau 
« CR 1175 Madoura d’après Picasso » 

H. 32 cm L. 38,5 cm

Provenance 
> Collection privée, Hérault

Bibliographie 
> Alain Ramié, Picasso, Catalogue raisonné de l’œuvre 

céramique de 1947 à 1971, Paris, 1988, n°79 reproduit p. 51

Rayures d’usage, petits manques à l’émail, égrenure sous l’assiette

6 000 / 8 000 €
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lot 15

César (1921-1998)

Expansion à la boite d’œufs, 
pièce unique, circa 1970

Boite à œufs en plastique orange et mousse expansive 
signée sous la base mise sous plexiglas

H. 19 cm L. 26 cm P. 12 cm
Avec le cube H. 32 cm L. 30 cm P. 30 cm

Provenance 
> Ancienne collection Marc de Rosny, assistant de César

Cette œuvre est enregistrée dans les Archives de madame 
Denyse Durand-Ruel sous le numéro 5691. 

10 000 / 15 000 €

lot 16

Arman (1928-2005)

Barbecube (ou Malheur aux barbus), 1969-1972

Accumulation de rasoirs électriques dans un emboîtage 
en plexiglas, signée et numérotée 31/40 (tous différents) 
sur un côté en haut à gauche, inscrit jubilé Campo/Anvers 

1972 sur l’autre côté en haut à gauche. Édition Galerie 
Sonnabend et Bernard Lucas à Paris

40 x 40 cm

Bibliographie 
 

> Catalogue de l’exposition Arman o l'oggetto como alfabeto, 
retrospettiva 1955-1984, Palazetto Eucherio San Vitale Parco 
Ducale, Parme, Italie, 1984, un autre exemplaire de l'édition 

reproduit p.120

> Catalogue de l’exposition Arman, Galerie Enrico Navarra, 
Paris, 1997, un autre exemplaire de cette édition reproduit en 

couleur p. 17

> Catalogue de l’exposition Arman, Through and across objects, 
Boca Raton Museum of Art, Floride, 2001- 2002, un autre 

exemplaire de cette édition reproduit au catalogue page 107

> T. Reut, Arman, De l'inclusion dans l'œuvre d'Arman ou 
l'apensanteur immobile, Éditions Cudemo, Bordighera, 2005, un 

autre exemplaire de cette édition reproduit en couleur p. 109

> G. Cudemo, Arman, Éditions Cudemo, Bordighera, 2008, un 
autre exemplaire de cette édition reproduit en couleur p. 152

> Cette œuvre est enregistrée dans les Archives de madame 
Denyse Durand-Ruel sous le numéro 735.

> Cette œuvre est également enregistrée dans les Archives du 
studio Arman de New York sous le n°APA#8400.70.015.

8 000 / 12 000 €
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lot 19

Wifredo Lam (1902-1982)

Souvenir, 1975

Stylo bille sur papier signé, daté et dédicacé en bas à 
droite

21 x 15 cm

Provenance 
> Galeria Cesarea, Genova, Italie, étiquette au dos  

> Collection privée, Paris

Encadré

1 200 / 1 500 €

lot 20

BERNE (Jacques) & [Jean DUBUFFET]

...Le Flux même...10 000(Paris),  
Éditions Saint-Germain-des-Prés, 1976

In-4 en feuillets, couverture imprimée, 
rempliée et emboîtage toilé.

Édition originale de ce recueil de seize poèmes 
de Jacques Berne calligraphiés et illustrés 

par Jean Dubuffet.
Tirage à 70 exemplaires, celui-ci un des 50 sur Rives 

signé et numéroté 42/50 par le poète et l’artiste.

Bibliographie 
> Sophie Webel, L’Œuvre gravé et les livres illustrés, volume II, 

éditions Baudoin Lebon, Paris, 1991, reproduits sous les n° 1186 
à 1242 ; Monod n° 1452

1 000 / 1 500 €

lot 21

Michel Macréau (1935-1995)

Paysage, 1967

Huile sur toile titrée au centre
22 x 27 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

1 800 / 2 200 €

lot 22

Zao Wou-Ki (1920-2013)

A la gloire de l'image et art poétique, 1976

Lithographie sur papier signé et daté dans la planche 
en bas à droite, d’une édition à 300 exemplaires

Éditeur Polígrafa, Barcelona
49,7 x 71,4 cm

1 200 / 2 000 €

lot 23

Georges Mathieu (1921-2012)

Composition, 1969

Feutre bleu et rouge sur double page de catalogue 
d’exposition signé, daté et dédicacé en bas à droite

30 x 51 cm

Provenance 
> Collection privée, Paris

Encadré

2 500 / 3 500 €

lot 24

Guy Bezançon (né en 1942)

Composition abstraite

Technique mixte sur papier contrecollé sur une toile
100 x 140 cm

Petites rayures, usures, restauration au niveau de la toile

1 200 / 1 800 €

lot 25

François Morellet (1926-2016)

Lune et l’autre, 2007

Assiette en porcelaine signée au dos
Édition à 200 exemplaires

Dans sa boîte d’origine
D. 32 cm

500 / 800 €

lot 26

Christo (1935-2010) 
& Jeanne-Claude (1935-2009)

The Pont Neuf wrapped, Project for Paris, I8, 1985

Sérigraphie sur papier signé en bas à droite 
et enrichi d’un morceau de tissu ayant servi 

à l’installation en bas à gauche
52 x 52 cm

1 000 / 1 500 €

lot 27

Christo (1935-2010) 
& Jeanne-Claude (1935-2009)

The Pont Neuf wrapped, Paris, 1975-1985

Offset sur papier signé au crayon en haut à gauche
62 x 95 cm

600 / 800 €

lot 18

Robert Malaval (1937-1980)

Deux pieds : le gauche et le droit(épreuve 1), 1971

Résine Nyxal teintée dans la masse, le pied gauche gravé 
« Deux pieds : le gauche » sous la semelle, le pied droit  

gravé « et le droit », signé, daté et numéroté 48/50
Édition Daniel Gervis AS Paris (sous la semelle)

 Gauche H. 25,5 cm L. 30,5 cm P. 10,5 cm
Droit H. 21,5 cm L. 30 cm P. 10 cm 

Provenance 
> Collection privée, Paris 

L'authenticité de cette œuvre a été confirmée par monsieur 
Patrice Masson et sera incluse au catalogue raisonné 

de l'oeuvre de Robert Malaval en cours de préparation 
par One Arty Minute

Cette édition a été reproduite comme carton d’invitation de 
l’exposition L’Aliment blanc + trois éditions à la galerie Daniel 

Gervis en octobre 1971 (reproduction de ce carton sous le 
numéro 80 page 171 de « Malaval » éditions de Musée des 

beaux-arts d’Angers, 2009).

Petits éclats à la base 

1 000 / 1 500 €

lot 17

Arman (1928-2005)

Ordures au naturel, 1972

Déchets dans un bocal signé sur une étiquette 
et numéroté 11/150 sur une autre étiquette 

sur le flanc droit
Édition Galerie Carita

H. 18 cm

Exposition 
> Arman - Ordures au Naturel, novembre 1972,  

Mini-galerie Carita, Paris

Cette œuvre figure dans les archives de Denyse Durand-Ruel 
sous le n° 1339 et dans les archives du studio Arman 

de New York sous le numéro APA# 8016.72018

1 500 / 2 000 €

lot 28

Christo (1935-2010) 
& Jeanne-Claude (1935-2009)

Yellow Umbrellas & Blue Umbrellas [2 estampes], 
1991

Sérigraphie sur papiers signés en bas à droite 
ou à gauche et enrichis de morceaux de tissu ayant servi 

aux installations en bas à gauche ou à droite
51 x 49 cm

1 200 / 1 800 €

lot 29

Pierre et Gilles (nés en 1976)

Les Mariés (Pierre et Gilles)

Tirage de presse
Photographie couleur signée au feutre doré en bas 
à droite et annotée Bonne Année en haut au centre 

avec un dessin d’oiseaux
18 x 13 cm

Provenance 
> Fan-club de Pierre et Gilles

600 / 800 €

lot 30

Pierre et Gilles (nés en 1976)

Le Marin qui chie

Tirage de presse
Photographie couleur signée au feutre 

doré en bas au centre et annotée Bonne Année en haut 
au centre avec un dessin d’oiseau

22 x 15 cm

Provenance 
> Fan-club de Pierre et Gilles

Encadré

600 / 800 €

lot 31

Pierre et Gilles (nés en 1976)

La Sainte Famille (Nina Hagen, 
Franck Chevalier et Otis), 1991

Carte postale signée en bas au centre, 
dédicacée au feutre doré « pour Pierre Love Love Love » 

en haut au centre
16,5 x 11,5 cm

600 / 800 €

lot 32

Éric Liot (né en 1964)

The Ruicler of the last planet, 1999

Assemblage de bois, acrylique et collage signé, titré et 
daté au dos

168,5 x 153 cm

2 000 / 4 000 €

lot 33

École américaine 
de la seconde moitié du XXe siècle

3 œuvres, circa 1980-1990

Technique mixte sur papiers monogrammés LM en bas 
à droite LM, ln annoté « For Steve Gutten C/O William 
Mor... »au dos et portant une étiquette d’encadreur 

« Jerry Solomon Enterprises, Los Angeles »
9,5 x 15 cm et 8 x 11 cm

600 / 900 €
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lot 34

Fortuné Joseph Petiot-Groffier (1788-1855)

Portrait de femme, circa 1852

Tirage argentique sur papier
H. 22 cm L. 17 cm

Provenance 
> Daniel Newburg Gallery, New York 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré, usures à la photo 

200 / 400 €

lot 35

Man Ray (1890-1976)

Presse-papier à Priape, 1972

Sculpture en marbre blanc comprenant 
un cylindre et trois sphères, monogrammé 

et numéroté 210/500 sur le fût
Conçue en 1920 et éditée en 1972 

par la Galerie Alexandre Iolas 
H. 51 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

1 500 / 2 000 €

lot 36

Man Ray (1890-1976)

La Photographie N'est Pas L'Art [Paris], G.L.M., 1937

In-8 en feuilles, sous couverture bleue et jaquette noire 
de l’éditeur avec découpe

Avant-propos d’André Breton, « Convulsionnaires » 
et 12 planches de photographies reproduites en noir 

et blanc de Man Ray

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Très bon état 

800 / 1 200 €

lot 37

Roman Signer (né en 1938)

Explosion, 1993

Coffret comprenant un fragment de bois issu d’une 
explosion, numéro 62 d’un tirage à 75 exemplaires, signé

Édition Periferia
H. 4 cm L. 51 cm P. 13 cm

Provenance 
> Galerie Christophe Daviet-Thery, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

300 / 500 €

lot 38

Jean Maboules (né en 1943)

Sans titre, 1998

Sculpture en métal soudé signé et daté au dos
H. 15,5 cm L. 24 cm P. 8,5 cm

Provenance 
> Galerie Gisele Linder, Basel 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 39

Antoni Muntadas (né en 1942)

Home where is home, 1990

Tirage offset sur papier signé au dos accompagné d’une 
sculpture en cire représentant une maison 

sur un support en bois 

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris (étiquette au dos) 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

600 / 800 €

lot 40

Marc Couturier (né en 1946)

De la série « Dessins du Troisième Jour », 1994

Mine de plomb sur papier signé et daté en bas à gauche
13,5 x 28 cm

Provenance 
> Galerie Praz Delavallade, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré 

400 / 600 €

lot 41

Anatoly Poutiline (né en 1946)

Payzha, 1984

Huile sur toile signée, datée et titrée au dos
33 x 55 cm

Provenance 
> Gorky Galleries, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

100 / 200 €

lot 42

Richard Prince (né en 1949)

It's a Free Concert From Now On, 2004

Ektacolor sur papier photo Fujiflm signé, 
daté et numéroté 64/66 au dos

76 x 85 cm

Provenance 
> Parkett Editions, Zurich et New York 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

800 / 1 200 €

lot 43

Rebecca Purdum (née en 1959)

Brim, 1998

Huile sur toile signée titrée et datée au dos 
183 x 275 cm

Provenance 
> Jack Tilton Gallery, New York (étiquette au dos) 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

800 / 1 200 €

lot 44

Jean-Pierre Temmerman (né en 1957)

Komplot, 1990

Technique mixte, étiquette signée au dos
50 x 70 cm

Provenance 
> Galerie Joost De Clercq, Gand 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

manques de matière

200 / 400 €

lot 45

Henri Jacobs (né en 1957)

Journal drawing 203 new nobody number ten, 
2005

Aquarelle sur papier monogrammé en bas à droite
24 x 30 cm

Provenance 
> Galerie Paul Andriesse, Amsterdam  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

200 / 400 €

lot 46

Marnie Weber (née en 1959)

Spirit Tree, 2008

Mannequin, bois, mousse, feuille d’or, résine
H. 205 cm L. 180 cm P. 80 cm

Provenance 
> Galerie Praz-Delavallade, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

600 / 900 €

lot 47

Jorg Herold (né en 1965)

Der Traum des Herrn Hoxha de la série 
Bunkerbanien, 2005

Ciment et résine synthétique
H. 19 cm D. 17 cm

Provenance 
> Galerie Eigen+Art, Berlin 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Petites usures

1 500 / 3 000 €

lot 48

Krzysztof Wodiczko (né en 1943)

Porte Parole, 1992-1997

Technique mixte

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

2 000 / 4 000 €

lot 49

Didier Fiuza Faustino (né en 1968)

Last. Lost, Lust, 2007

Bois laqué noir, lettres en aluminium et haltère, 
édition 1/3

H. 211 cm L. 167 cm P. 40 cm

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

500 / 800 €
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lot 50

Dirk Bell (né en 1969)

Sans titre, 2002-2006

Technique mixte sur bois et papier signé et daté au dos
237 x 85 cm

Provenance 
> BQ, Botnagel and Quirmbach, Berlin (étiquette au dos)  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

5 000 / 8 000 €

lot 51

Uwe Kowski (né en 1963)

Fels, 2005

Aquarelle sur papier signé et daté en bas à droite, 
titré au centre 
21 x 29,5 cm

Provenance 
> Galerie Eigen+Art, Berlin  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

300 / 500 €

lot 52

Rob Birza (né en 1962)

Behind bars, 2004

Tempera sur toile signée, datée et titrée au dos, 
cadre de l’artiste en polystyrène recouvert de tissu

190 x 240 cm

Provenance 
> Galerie Fons Welters, Amsterdam 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

600 / 900 €

lot 53

Melissa Ichiuji (née en 1968)

Fertile Girl, 2006

Technique mixte, socle en bois, signé
H. 90 cm L. 64 cm P. 61 cm

Provenance 
> Galerie Sophie Scheidecker, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

800 / 1 200 €

lot 54

Antonietta Peeters (née en 1967)

Sans titre, 9 December 2003, 2003

Aquarelle sur papier monogrammé 
et daté en bas au centre

32,5 x 25 cm

Provenance 
> Galerie Paul Andriesse, Amsterdam (étiquette au dos)  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

200 / 400 €

lot 55

Antonietta Peeters (née en 1967)

Sans titre, 16 October 2003, 2003

Aquarelle et gouache sur papier signé 
et daté en bas à droite

30 x 21 cm

Provenance 
> Galerie Paul Andriesse, Amsterdam 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

200 / 400 €

lot 56

Antonietta Peeters (née en 1967)

Sans titre, 27 October 2003, 2003

Gouache et aquarelle sur papier signé 
et daté en bas à droite

40 x 29,5 cm

Provenance 
> Galerie Paul Andriesse, Amsterdam 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

200 / 400 €

lot 57

Wawrzyniec Tokarski (né en 1968)

#$!, 2008

Acrylique sur toile signée et datée au dos
170 x 150 cm

Provenance 
> Galerie Jan Wentrup, Berlin 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 58

Elger Esser (né en 1967)

Drôme, Frankreich 1999, 2000

Offset sur papier signé et numéroté 73/75 au dos, 
dans son portfolio 

40 x 50 cm

Provenance 
> Galerie Thaddaeus Ropac, Salzburg-Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

300 / 500 €

lot 59

Frederic Lefever (né en 1966)

Caprile, 1998

Tirage photographique
55 x 202 cm

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 60

Frederic Lefever (né en 1966)

La Bassée, 1994

Photographie signée et numérotée 1/3 au dos 
12,5 x 13 cm

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris, étiquette au dos  

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

150 / 300 €

lot 61

Marc Turlan (né en 1969)

Sans titre, 2009

Découpe sur magazine, diptyque
30 x 24 cm chaque 

Provenance 
> Galerie Anne de Villepoix, Paris (étiquette au dos) 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadrés

150 / 300 €

lot 62

Marc Turlan (né en 1969)

Sans titre, 2009

Collage et feutre sur magazine
29,5 x 21 cm

Provenance 
> Galerie Anne de Villepoix, Paris (étiquette au dos) 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

150 / 300 €
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lot 63

Rita McBride (née en 1960)

Glass Conduit (Ceiling)

Technique mixte, verre de Murano et acier 
H. 100 cm L. 40 cm P. 40 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

2 000 / 4 000 €

lot 64

Anne Deleporte (née en 1960)

W. Icon n°12

Photographie couleur et blanc d’Espagne sur verre, 
signé, daté et titré au dos du cadre

31,5 x 21,5 cm

Provenance 
> Galerie Xippas, Paris (étiquette au dos) 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

400 / 600 €

lot 65

Berend Strik (né en 1960)

Sans titre, 2003

Photographie brodée sur toile signée et datée au dos
20,5 x 15 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 66

Berend Strik (né en 1960)

Sans titre, 2003

Photographie brodée sur toile signée et datée au dos 
20 x 14 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 67

Berend Strik (né en 1960)

Sans titre, 2003

Photographie brodée sur toile signée et datée au dos
26,5 x 25 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

400 / 600 €

lot 68

Tilo Baumgartel (né en 1972)

Sans titre, 2003

Aquarelle et encre sur papier signé au dos 
27 x 21 cm

Provenance 
> Adam Biesk Fine Art, West Hollywood 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

500 / 800 €

lot 69

Violet Hopkins (née en 1973)

Eel in Cave

Encre sur papier
60 x 45 cm

Provenance 
> Foxy Production, New York 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

300 / 500 €

lot 70

Bernhard Brungs (né en 1974)

Sans titre, 2007

Fusain sur papier
23 x 28 cm

Provenance 
> Galerie Balice Hertling, Paris (étiquette au dos) 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

200 / 400 €

lot 71

Audrey Nervi (née en 1974)

War Game (4 coussins), 2007

Réalisés à base de couverture militaire, signés
> USA M14 Lockheed Martin couverture militaire

> Russie PMN2 Almaz Antei
> Chine AP

> France BASM Lagardère

Provenance 
> Galerie Frank Elbaz, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

600 / 800 €

lot 72

Audrey Nervi (née en 1974)

Feu, 2006

Huile sur toile signée, datée, titrée 
et située Thaïland au dos 

40 x 40 cm

Provenance 
> Galerie Frank Elbaz, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

300 / 500 €

lot 73

Audrey Nervi (née en 1974)

Journaliste masse media, 2006

Huile sur toile signée, datée, titrée 
et située Paris au dos 

25 x 40 cm

Provenance 
> Galerie Frank Elbaz, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

200 / 400 €

lot 74

Audrey Nervi (née en 1974)

Spring 2006, 2006

Huile sur toile signée, datée, titrée et située Paris au dos 
25 x 40 cm

Provenance 
> Galerie Frank Elbaz, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

200 / 400 €

lot 75

Audrey Nervi (née en 1974)

Star Bulgarie, 2006

Huile sur toile signée, datée et titrée au dos
40 x 55 cm

Provenance 
> Galerie Frank Elbaz, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

2 enfoncements à gauche

300 / 500 €

lot 76

Olaf Quantius (né en 1971)

Bohrung, 2005

Huile et laque sur toile signée, datée et titrée au dos 
160 x 210 cm

Provenance 
> Kuttner Siebert Galerie, Berlin 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

2 enfoncements en bas et à gauche

400 / 600 €

lot 77

Claire Fontaine (collectif, XXe-XXIe siècle)

Untitled (XXXX), 2008

Bouleau sculpté sur un socle en métal, l’un signé et 
numéroté 6/50

H. 25 cm L. 17 cm P. 10 cm

Provenance 
> Toasting Agency Association, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

100 / 150 €

lot 78

Théo Mercier (né en 1984)

L'Horreur dans le musée, 2012

Livre, silicone et verre
Pièce unique

H. 30,5 cm L. 21 cm P. 4 cm

Provenance 
> Galerie Gabrielle Maubrie, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Bibliographie 
> Théo Mercier, Editions Dilecta, Paris, 2012, p. 129 

> A. Guilleminot, La Folle sarabande de Théo Mercier, in Arts 
Magazine n°74, mars 2013, reproduit en couleur p. 76

Expositions 
> Book Memory, Galerie Gabrielle Maubrie, janvier 2012 

> Le Grand Mess de Théo Mercier, Nantes, Le Lieu Unique, 
mars-avril 2013

Encadré

500 / 800 €

lot 79

Samuel Richardot (né en 1982)

Sans titre, 2008

Technique mixte sur toile signée et datée au dos 
200 x 250 cm

Provenance 
> Galerie Balice Hertling, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

500 / 800 €

lot 80

Quentin Derouet (né en 1988)

Les Larmes d'Eros (014), 2015

Rose, eau, rose brûlée sur toile signée et datée au dos
129 x 97 cm

Provenance 
> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

700 / 900 €
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lot 81

Soufiane Ababri (né en 1985)

Bed work, 2017-2018

Crayons de couleurs sur papier
32 x 24 cm

Provenance 
> Galerie Praz-Delavallade, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

400 / 600 €

lot 82

Soufiane Ababri (né en 1985)

Bed work, 2017-2018

Crayons de couleurs sur papier
32 x 24 cm

Provenance 
> Galerie Praz-Delavallade, Paris 

> The Blake Byrne Collection, Paris/Los Angeles

Encadré

400 / 600 €

lot 83

Hugo Pratt (1927-1995)

3 estampes signées

> Occidente, Corto et les Chats, 1989
Editori Del Grifo, 1989 - 60 x 80 cm

> Raspoutine, 1990
Éditions Vertige Graphic, 1990 - 50 x 70 cm

> Canoa, 1993
Éditions Vertige Graphic, 1993 - 39,5 x 49,5 cm 

Très bon état.

700 / 900 €

lot 84

Hugo Pratt (1927-1995)

Les Personnages : Corto Aviateur, Raspoutine 
& Esmeralda [3 estampes], circa 1990-2000

Sérigraphie sur papiers signés en bas à droite, 
d’un tirage à 200 exemplaires chacun

Éditeur Vertige Graphic
50 x 50 cm

Très bon état

700 / 900 €

lot 85

Jean-Jacques Sempé (né en 1932)

Je ne sais quels sont les changements qui se 
produiront dans la société mais je resterai toujours 

un individualiste10 000

Encre de Chine, gouache blanche et collage sur papier 
signé en bas à droite, croquis au dos 

41 x 62 cm

Provenance 
> Ancienne collection du peintre Pierre Chieze (1929-2011) 

> Collection privée, Hérault (par descendance) 

Bibliographie 
> Jean-Jacques Sempé, Des hauts et des bas, 

Éditions Denoël 1970, reproduit p. 62

Cette illustration est  emblématique du style de Sempé au 
tournant des années 70 où la poésie et l'esprit du dessinateur 
se frottent à la sociologie. Après avoir connu la notoriété avec 

Le Petit Nicolas, Sempé travaille pour L'Express, qui l'envoie 
comme envoyé spécial à New-York, puis Le Figaro et Le Nouvel 
Obs. Il croque alors les caractères du Tout-Paris qu'il fréquente 

chez Lipp, Castel ou à La Closerie des Lilas, inaugurant une 
décennie foisonnante de dessins dépeignant avec une ironie 
élégante les modes adoptées par ses contemporains. Sempé 
devient alors ce qu'il n'a jamais cessé d'être depuis : l'un des 

plus fins observateurs de son époque, au trait d'une sensibilité 
unique, mondialement connu et totalement français. 

Trace d’humidité en bas à droite

15 000 / 20 000 €



p. 21p. 20

lot 86

Jean-Jacques Sempé (né en 1932)

L’Invention de la Lessive - Omo à travers les âges 
[en 4 œuvres], circa 1970

Encre de Chine, gouache, aquarelle et crayon sur 
papiers, 2 signés à droite et gauche et 2 monogrammés, 

l’ensemble contrecollé sur un carton lui-même 
contrecollé sur un panneau de bois

Panneau de bois 61 x 50,5 cm
Chaque feuille 21,5 x 19,5 cm

Provenance 
> Cadeau de départ en retraite de la société Savonnerie Lever 

(OMO) à l’actuel propriétaire en 1974

Cet ensemble de quatre dessins a été réalisé pour la marque 
de lessive OMO vers 1970. A travers ces quatre tableaux 
chronologiques, Sempé brosse avec légèreté sa vision de 

l'évolution du lavage du linge à travers les siècles, de la 
Préhistoire à l'Antiquité, puis au Moyen Âge et enfin dans les 

années 70. Sur le dernier tableau, un petit garçon ressemblant 
à s'y méprendre au Petit Nicolas griffonne malicieusement 
« Omo » sur un mur tandis que sa maman et sa grand mère 
admirent la blancheur éclatante du linge lavé. Magnifique 

ensemble d'une très grande finesse de réalisation, digne des 
illustrations que Sempé réalisait alors pour les albums du Petit 

Nicolas avec Goscinny.

Taches, salissures, pliures, usures

4 000 / 6 000 €

lot 87

Gotlib (né en 1934)

La Coccinelle

Encre de Chine sur papier calque signé en bas à gauche 
14 x 19 cm

Exposition 
> Gotlib expose sa coccinelle, Galerie Daniel Maghen, Paris, 

du 15 au 25 septembre 2010 

Ce dessin représente l'un des personnages les plus 
emblématiques de Gotlib. En effet, la Coccinelle est célèbre 
pour son art du contre-pied dans La Rubrique à Brac. Elle 
est ici représentée dans L’une de ses activités favorites... 

se préparant pour faire la sieste ! 

Encadré

1 000 / 1 500 €

lot 89

Enki Bilal (né en 1951)

4 estampes signées

> La Bombe 
Édition Christian Desbois, exemplaire annoté EA 

sur un tirage de 301 exemplaires - 60 x 50 cm
> Jeudi noir

Édition Christian Desbois, exemplaire annoté EA 
sur un tirage de 301 exemplaires - 60 x 50 cm

> Un siècle d'amour
Exemplaire annoté EA - 27 x 34,5 cm

> Hommage à Tintin
Édition Desbois - 24 x 18 cm

Très bon état

600 / 800 €

lot 90

Laurent Vicomte (né en 1956)

Les Diaboliques, illustration pour la nouvelle 
de Barbey d'Aurevilly, 1990

Encre de Chine, gouache et lavis sur papier signé et daté 
en bas à droite

19 x 25 cm

Une atmosphère de mystère et de sensualité 
dans cette image en clair-obscur, qui préfigure le chef-d’œuvre 

de Laurent Vicomte, Sasmira

600 / 800 €

lot 88

André Juillard (né en 1948)

Ariane de Troïl, dite Plume aux Vents,  
héroïne des 7 vies de l’épervier, 2017

Mine de plomb et crayon de couleurs sur papier signé, 
daté et dédicacé en bas à droite

29,6 x 20,9 cm

Beau portrait de l'héroïne des séries Les Sept vies de l'Épervier 
et Plume aux vents, tout en élégance, réalisé par celui qui est 

souvent surnommé l’ Ingres de la bande dessinée.

600 / 800 €

lot 91

François Boucq (né en 1955)

Le Coffre-fort Rhino, circa 1995

Encre de Chine et de couleurs 
sur papier signé en bas à droite

Cette illustration aux couleurs lumineuses est parfaitement 
représentative de l'esprit absurde de l'humour de Boucq et de 
sa maestria à croquer des animaux telle qu'il l'a déployée dans 
sa série majeure Jérôme Moucherot. On retrouve ici également 

un hommage à peine déguisé à la couverture d'un des plus 
célèbre album de Spirou de Franquin, La Corne du Rhinocéros.

Encadré

1 500 / 2 000 €

lot 92

Jean Picart Le Doux (1902-1982)

Le Soleil et la Vigne10 000

Tapisserie en laine polychrome signée dans la trame 
en bas à droite, bolduc des Ateliers Henri Duprez & Cie 

(Hem) signé et numéroté 94/500 au feutre
147 x 196 cm

Décoloration. Doublée, taches sur la doublure. Système d’accroche 
par crochets en partie supérieure

500 / 800 €

lot 93

Dans le goût de Marc Berthier / Marc Held

Lit une placeEn fibre de verre marron

H. 30,5 cm L. 202 cm P. 93,5 cm

Petites usures, griffures

600 / 900 €

lot 94

Ingo Maurer (1932-2019)

3 lampes de table, modèle Spiral, circa 1970

En métal chromé et globe en verre blanc opaque
H. entre 30 et 40 cm

Un abat-jour à refixer, reliées à l’électricité

800 / 1 200 €

lot 95

Daniel Knoderer (né en 1948)

Bibliothèque murale, pièce unique, 1998

En bois peint polychrome, métal 
et verre signé et daté sur le côté

H. 100 cm L. 100 cm P. 30 cm

Petites traces d’usures

3 000 / 5 000 €
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conditions générales de vente

I. Qualité de FauveParis 
 
La sas FauveParis est un opérateur de ventes volontaires 
de meubles aux enchères publiques régi par la loi  
№ 2000-642 du 10 juillet 2000 modifiée par la loi 
№ 2011-850 du 20 juillet 2011. À ce titre, la sas 
FauveParis (FauveParis) s’engage en qualité de 
mandataire agissant pour le compte des vendeur·euse·s 
qui contractent avec les acheteur·euse·s, c’est à dire que 
FauveParis n’est pas partie au contrat de vente liant le·la 
vendeur·euse et l’adjudicataire.

Les conditions générales de vente de FauveParis 
exposées ci-dessous sont acceptées en tant que contrat 
d’adhésion par toute personne portant une enchère. 
FauveParis peut les modifier par des avis écrits ou oraux 
avant la vente. 
 
II. Avant la vente 
 
Les photographies des lots mis en vente figurant au 
catalogue et sur www.fauveparis.com ainsi que sur les 
plateformes des opérateurs intermédiaires de FauveParis 
n’ont pas de valeur contractuelle.

Les lots sont vendus en l’état c’est-à-dire tels qu’ils sont 
présentés à la vente. L’enchérisseur·euse potentiel·le 
est encouragé·e à s’assurer de l’état de chaque lot, des 
dommages ou des restaurations que celui-ci peut avoir 
subi en l’examinant avant la vente.

Les expositions de FauveParis sont publiques et 
accessibles à toutes et tous, les commissaires-priseur·e·s 
et expert·e·s de FauveParis sont à la disposition du public 
pour tout renseignement ou conseil. Des constats d’état 
ou de conservation des objets peuvent être établis sur 
demande. Pour autant, l’absence d’indication concernant 
un dommage ou une restauration ne signifie pas qu’un 
lot soit exempt de défectuosités ou de restauration. 
De même, la mention de défectuosités n’implique pas 
l’absence d’autres défauts. Par ailleurs, l’état des cadres 
et le fonctionnement des pendules n’est pas garanti. 
Les dimensions sont données à titre indicatif.
Par ailleurs, FauveParis rappelle que l’emploi du terme 
« attribué à » suivi d’un nom d’artiste garantit que l’œuvre 
ou l’objet a été exécuté pendant la période de production 
de l’artiste mentionné·e

et que des présomptions sérieuses désignent celui-ci 
ou celle-ci comme l’auteur·e vraisemblable. « Entourage 
de » signifie que le tableau est l’œuvre d’un·e artiste 
contemporain·e du·de la peintre mentionné·e qui 
s’est montré·e très influencé·e par l’œuvre du·de la 
maître·sse. L’emploi des termes « atelier de » suivis d’un 
nom d’artiste garantit que l’œuvre a été exécutée dans 
l’atelier du·de la maître·sse cité·e mais réalisé par des 
élèves sous sa direction. 

Les expressions « dans le goût de », « style », « manière 
de », « genre de », « d’après », « façon de », ne confèrent 
aucune garantie particulière d’identité d’artiste, de date 
de l’œuvre ou d’école.

Les informations figurant au catalogue peuvent faire 
l’objet de modifications ou de rectifications jusqu’au 
moment de la vente. Ces changements sont portés à 
la connaissance du public par une annonce faite par 
le·la commissaire-priseur·e habilité·e au moment de la 
vente et par un affichage approprié en salle de vente. 
Ces modifications sont consignées au procès-verbal de 
la vente.

Les lots suivis d’un * sont vendus par FauveParis ou un 
membre de la société FauveParis. 
 
III. Pendant la vente 
 
Les personnes souhaitant porter des enchères durant 
la vente sont invitées à faire enregistrer auprès de 
FauveParis leurs données personnelles (nom, prénom, 
adresse, qualité). FauveParis exigera de l’acquéreur·euse 
qu’il·elle justifie son identité ainsi que ses références 
bancaires. Une caution pourra en outre être prélevée.

L’enchérisseur·euse est réputé·e enchérir pour son 
propre compte. S’il ou elle enchérit pour autrui, 
l’enchérisseur·euse doit indiquer à FauveParis qu’il·elle 
est dûment mandaté·e par un·e tiers pour lequel il·elle 
communiquera une pièce d’identité et les références 
bancaires. Toute fausse indication engagera la 
responsabilité de l’adjudicataire.
La vente se fera expressément au comptant et sera 
conduite en euros. FauveParis peut toutefois offrir, à 
titre indicatif, la retranscription des enchères en devises 
étrangères. En cas d’erreurs de conversions de devises, 
la responsabilité de FauveParis ne pourra être engagée.

Le·la commissaire-priseur·e habilité·e organise les 
enchères de la façon qu’il·elle juge convenable, la 
conduite de la vente suit l’ordre de la numérotation 
du catalogue et les paliers d’enchères sont à sa libre 
appréciation. Le·la commissaire-priseur·e habilité·e veille 
au respect de la liberté des enchères et à l’égalité entre 
les enchérisseur·euse·s. Pour autant, il·elle dispose de 
la faculté discrétionnaire de refuser toute enchère, de 
retirer un lot de la vente et de désigner l’adjudicataire, 
c’est à dire le·la plus offrant·e et le·la dernier·ère 
enchérisseur·euse sous réserve que l’enchère finale soit 
égale ou supérieure au prix de réserve.

Le prix de réserve s’entend du prix minimum confidentiel 
au-dessous duquel le lot ne sera pas vendu. Le prix de 
réserve ne peut dépasser l’estimation basse figurant au 
catalogue ou modifié publiquement avant la vente et le·la 
commissaire-priseur·a habilité·e est libre de débuter les 
enchères en dessous de ce prix et porter des enchères 
pour le compte du·de la vendeur·euse. En revanche, le·la 
vendeur·euse ne portera aucune enchère pour son 
propre compte ou par le biais d’un·e mandataire.

La vente devient parfaite au prononcé du terme 

« adjugé », c’est à dire que le transfert de propriété et le 
transfert des risques s’opèrent à cet instant. Dès lors, 
l’adjudicataire contracte avec le·la vendeur·euse un 
contrat de vente et il·elle est tenu·e de payer le prix du 
bien acheté sans aucun délai de rétractation que les 
enchères soient portées en personne, par téléphone ou 
sur internet.

S’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseur·euse·s 
ont simultanément porté une enchère équivalente et 
réclament en même temps cet objet après le prononcé 
du mot « adjugé », le·la commissaire-priseur·e habilité·e 
pourra immédiatement reprendre et poursuivre les 
enchères. Le public présent sera admis à enchérir à 
nouveau.

La possibilité d’enchérir par ordre d’achat ou en direct 
de la vente par téléphone ou sur internet est un 
service offert par FauveParis aux enchérisseur·euse·s 
ne pouvant assister à la vente en personne. Pour en 
bénéficier, FauveParis impose aux enchérisseur·euse·s 
de communiquer leur demande par écrit ou en ligne 
via www.fauveparis.com au maximum deux heures 
avant le début de la vente et de s’assurer de la prise 
en compte de leur demande par FauveParis. Dans 
tous les cas, ces services pourront être refusés par 
FauveParis, si l’enchérisseur·euse n’a pas communiqué 
ses coordonnées personnelles et bancaires avant la 
vente. Toute demande d’enchère par téléphone vaut 
engagement d’achat à l’estimation basse minimum.
FauveParis se propose d’exécuter les ordres d’achat 
selon les instructions de l’enchérisseur·euse absent·e 
et s’engage à faire son possible pour acquérir dans 
les meilleures conditions le lot convoité. Dans le cas 
de plusieurs ordres d’achat identiques, la priorité sera 
donnée à celui reçu en premier.

Pour les personnes souhaitant participer à la vente 
par téléphone, FauveParis accepte gracieusement de 
recevoir les enchères téléphoniques à condition que 
l’acquéreur·euse potentiel·le se soit manifesté·e avant 
la vente. FauveParis décline toute responsabilité en cas 
d’erreurs éventuelles, d’insuccès si la liaison téléphonique 
ne peut être établie ou de non réponse suite à une 
tentative d’appel. FauveParis peut enregistrer les 
communications et peut les conserver jusqu’au 
règlement des éventuelles aquisitions.

Les mêmes conditions s’appliquent aux personnes 
souhaitant participer à la vente en direct sur internet. 
FauveParis propose de prendre les enchères à condition 
que l’acquéreur·euse potentiel·le se soit enregistré·e 
avant la vente selon les conditions générales de 
l’opérateur intermédiaire. Dans certains cas, la prise en 
compte d’un ordre d’achat ou d’une demande d’enchères 
par téléphone ou sur internet peut être conditionnée 
par un dépôt de garantie dont le montant sera fixé par 
FauveParis.

Les articles L.123-1 et L.123-2 du Code du Patrimoine 
autorisent, dans certains cas, l’État à exercer un droit 
de préemption sur les œuvres d’art mises en vente 
publique ou à l’occasion de ventes de gré à gré, c’est-à-
dire que l’État se substitue à l’acquéreur·euse.

Le·la représentant·e de l’État présent·e lors de la vacation 
formule sa déclaration auprès du·de la commissaire-
priseur·e habilité·e juste après la chute du marteau. La 
décision de préemption doit ensuite être confirmée 
dans un délai de quinze jours et FauveParis ne peut 
assumer aucune responsabilité du fait des décisions 
administratives de préemption. 
 
IV. Après la vente  
 
En sus du prix d’adjudication c’est à dire du « prix 
marteau », l’adjudicataire devra acquitter des frais  
de 23,75 % HT (soit 28,5% TTC et 27% TTC pour les 
livres) plus des frais de 1,5% HT (1,8% TTC) en cas 
d’achat via la plateforme Drouot Digital. La TVA ne 
pourra être remboursée qu’après preuve d’exportation 
dans le mois suivant la vente.

Dans certains cas, mentionnés par ce signe distinctif f, la 
taxe à l’importation sera prélevée par FauveParis pour le 
compte de l’État (5,5% du prix d’adjudication, 20% pour 
les bijoux et montres, automobiles, vins, spiritueux et 
multiples).

Le paiement du lot par l’adjudicataire se fera 
immédiatement pour l’intégralité du prix d’achat c’est 
à dire le prix d’adjudication, plus les frais et les taxes 
éventuelles. Cette condition s’applique également à 
l’adjudicataire souhaitant exporter le lot et même en cas 
de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.

L’adjudicataire pourra effectuer son règlement par les 
moyens suivants :

> en espèces : jusqu’à 1 000€ frais et taxes compris 
pour les particulier·ère·s français·es et pour les 
commerçant·e·s, jusqu’à 15 000€ frais et taxes compris 
pour les ressortissant·e·s étranger·ère·s sur présentation 
de leur pièce d’identité

> par carte bancaire Visa ou Mastercard
> par virement bancaire avec cet IBAN :

FR76 3078 8001 0008 7945 3000 248

Les règlements par chèque ne sont pas acceptés.
Le transfert de propriété ainsi que le transfert des 
risques s’opérant au prononcé du terme « adjugé » par 
le·la commissaire-priseur·e habilité·e, FauveParis rappelle 
à l’acquéreur·euse qu’il·elle sera lui·elle-même chargé·e 
de faire assurer ses acquisitions et décline toute 
responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait 
subir ou faire subir dans le cas où l’adjudicataire n’aurait 
pris aucune disposition.

Le lot ne sera délivré à l’adjudicataire qu’après 
paiement de l’intégralité du prix d’achat. Sur 

présentation du bordereau acquitté, les achats pourront 
être retirés chez FauveParis du mardi au samedi de 11h à 
19h au 49 rue Saint-Sabin 75011 Paris.

FauveParis conseille aux adjudicataires de retirer 
rapidement leurs achats afin d’éviter des frais de 
magasinage, de manutention et de conservation qui leur 
seront facturés à partir du quinzième jour après la vente 
au barème suivant :

> 5 € H.T. par lot et par jour calendaire (petits objets)

> 10 € H.T. par lot et par jour calendaire (meubles, 
tableaux et objets encombrants).

Le cas échéant, l’adjudicataire mandate FauveParis 
pour effectuer en son nom la déclaration d’achat 
prévue à l’article 2bis de l’arrêté du 16 août 2016 relatif 
à l’interdiction du commerce d’ivoire d’éléphant et de 
corne de rhinocéros.

FauveParis pourra recommander sur simple demande 
des entreprises de transport qui se chargeront de 
l’emballage et du transport des achats. Les sociétés de 
transport n’étant pas les préposées de FauveParis, 
FauveParis ne pourra être responsable de leurs actes 
ou omissions.
L’adjudicataire ayant opté pour un envoi de ses achats 
par une société de transport adhère aux conditions 
générales de ce prestataire et écarte la possibilité 
d’engager la responsabilité de FauveParis en cas de 
préjudice subi dans le cadre de cette prestation de 
service.

Si un objet ou un lot n’a toujours pas été retiré par 
son·sa propriétaire au bout d’un an, Fauveparis 
lui adressera une ultime mise en demeure de venir 
récupérer ledit objet ou lot et de payer les frais de 
stockage afférents conformément aux présentes 
conditions générales de vente. Il est porté à votre 
attention que : si dans un délai de 8 jours calendaires 
à partir de la date d’expédition de cette mise en 
demeure, FauveParis n’a toujours aucune nouvelle 
du·de la propriétaire dudit objet ou lot, sa propriété sera 
transférée à FauveParis à titre de garantie et FauveParis 
s’octroiera le droit de le mettre en vente en son nom 
propre afin de recouvrir sa créance constituée par les 
frais de stockage.

Le droit de reproduction et de présentation de l’œuvre 
n’est pas transféré à l’acquéreur·euse du fait de l’achat 
d’une œuvre. FauveParis est propriétaire du droit 
de reproduction de ses catalogues. Est interdite 
et constitue une contrefaçon à son préjudice toute 
reproduction du contenu, des notices et articles ainsi que 
des compositions et images.

Conformément aux dispositions de l’article W. 321-17 du 
code de commerce, l’action en responsabilité de l’OVV 
se prescrit par cinq ans à compter de la prisée ou de la 
vente aux enchères publiques.

Seule la loi française régit les présentes conditions 
générales d’achat. Toute contestation relative à 
leur existence, leur validité, leur opposabilité à tout 
enchérisseur·euse et acquéreur·euse, et à leur exécution 
sera tranchée par le tribunal compétent du ressort de Paris.

Les dispositions des présentes conditions générales 
d’achat sont indépendantes les unes des autres.

La nullité de quelque disposition ne saurait entraîner 
l’inapplicabilité des autres.

FauveParis rappelle que l’article 313-6 du Code Pénal 
dispose que « le fait, dans une adjudication publique, 
par dons, promesses, ententes ou tout autre moyen 
frauduleux, d’écarter un·e enchérisseur·euse ou de 
limiter les enchères ou les soumissions, est puni de six 
mois d’emprisonnement et de 22 500 euros d’amende. 
Est puni des mêmes peines le fait d’accepter de tels 
dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1. Le 
fait, dans une adjudication publique, d’entraver ou de 
troubler la liberté des enchères ou des soumissions, 
par violences, voies de fait ou menaces : 2. Le fait 
de procéder ou de participer, après une adjudication 
publique, à une remise aux enchères sans le concours 
de l’officier·ère ministériel·le compétent·e ou du·de la 
courtier·ère de marchandises assermenté·e compétent·e 
ou d’un opérateur de ventes volontaires de meubles aux 
enchères publiques déclaré. »

FauveParis est adhérent au Registre central 
de prévention des impayés des commissaires-
priseur·e·s auprès duquel les incidents de paiement 
sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de 
rectification et d’opposition pour motif légitime sont à 
exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Freycinet 75016 Paris.

FauveParis rappelle à ses client·e·s l’existence de codes 
de conduite applicables aux ventes aux enchères en 
l’espèce du Recueil des obligations déontologiques des 
opérateurs de ventes volontaires du 21 février 2012. Ce 
recueil est disponible sur le site du Conseil des ventes 
volontaires.

FauveParis rappelle enfin à ses client·e·s la possibilité 
de recourir à une procédure extrajudiciaire de 
règlement des litiges à travers la possibilité de saisir 
le·la commissaire du gouvernement près le Conseil des 
ventes volontaires, en ligne ou par courrier avec accusé 
de réception.

Lorsque vous participez à l’une de nos ventes aux 
enchères, sauf mention contraire de votre part, vous 
acceptez de recevoir nos newsletters. Vous pourrez 
vous en désabonner à tout moment. Conformément à la 
réglementation communautaire en vigueur, vous pouvez 
consulter notre politique de confidentialité des données 
sur cette page : https://www.fauveparis.com/politique-
de-confidentialite-donnees/
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Comptabilité 
compta@fauveparis.com

Expertises 
sans rendez-vous

du mardi au samedi

Lucie-Éléonore Riveron
Direction générale

+33 (0)1 55 28 80 91 
+33 (0)7 82 64 84 78

leriveron@fauveparis.com

Cédric Melado
Commissaire-priseur

Inventaires et expertises
+33 (0)1 55 28 33 65 
+33 (0)7 82 32 00 13

cmelado@fauveparis.com

Paul Boulay
Clerc

+33 (0)1 55 28 80 92
pboulay@fauveparis.com

Zoé Potel
Marketing digital

+33 (0)1 55 28 80 90
zpotel@fauveparis.com

Simon Barjou-Morant
Commissaire-priseur 

Inventaires et expertises
+33 (0)1 55 28 80 94

sbm@fauveparis.com

Chloë Collin
Élève commissaire-priseure

+33 (0)1 55 28 80 93
ccollin@fauveparis.com

Joséphine Louis
NFT & crypto art

+33 (0)1 55 28 80 90
jlouis@fauveparis.com

Gwenola Bovis
Élève commissaire-priseure

+33 (0)1 55 28 80 93
gbovis@fauveparis.com

Dimitri Joannidès
Spécialiste art moderne  

et contemporain 
+33 (0)6 20 71 14 87

djoannides@fauveparis.com

Nicolas Amiel
Magasinage & stockage

+33 (0)1 55 28 80 90
namiel@fauveparis.com

Marco Zavagno
Photographe

une équipe à votre service

Bids office  
iwannabid@fauveparis.com



René Lalique
Gobelet aux scarabées

Vendu 206 250 €

Melchior Baumgartner, c. 1650
Cabinet d’Augsburg d’un sultan

Vendu 381 000 €

Maison des Beaux-Arts  
de L’Indochine, Paysage

Vendu 78 740 €

George Braque 
Le Pichet au rameau

Vendu 203 200 €

Manolo Valdes
Reina Maria

Vendu 160 020 €

Yoshitomo Nara
No ! Fuck’ bout everythin’, 2000

Vendu 73 600 €

Jean Dupas  
Femme à la boule
Vendu 112 500 €

quelques résultats récents

Petrus, Pomerol
 12 bouteilles, 1995

Vendu 26 924 €

Pierre Chareau 
Canapé et 3 bergères

Vendu 179 900 €


